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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI | SPORTEVE TE TIRANES
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PROGRAMI PER PROVIMIN E PERGJITHSHEM PERFUNDIMTAR PER CIKLIN E
DYTE TE STUDIMEVE “MASTER PROFESIONAL”, FSHL.

Moduli: Psikologji e zhvillimit.
Titullari i modulit; Prof. Dr. Ylli Zhurda

Programi:

Psikologjia e zhvillimit; C’eshte Psikologjia e Zhvillimit. Objekti dhe synimet e saj. Periudhat e
zhvillimit. Karakteristikat e zhvillimit.

Teorite per zhvillimin njerezor. Teorita e Frojdit, teoria psikosociale e Eriksonit, teoria
kognitiviste e Piazhes, teoria bihejvioriste.

Femijeria zhvillimi fizik, motorik, gjuhesor; kognitiv, psiko-social.

Adoleshenca, njohuri té pérgjitheshme pér adoleshencen, zhvillimi fizik. Zhvillimi kognitiv,
zhvillimi psikosocial ne adoleshence, formimi i identitetit. Konceptimi i Erikson, Marcias pér
identitetin. Marredheniet me prinderit, mésuesit, moshatarét. Probleme né zhvillimin né
adoleshencé.

Literatura:

Karaj, Th. Psikologjia e zhvillimit te femijes. Shblu, Tirané 2000. f. 1-14

Karaj, Th. Psikologjia e zhvillimit te femijes. ShBLU, Tirane 2000. f. 15-35, 46-60

Karaj, Th. Psikologjia e zhvillimit te femijes. Shblu, Tirané 2000. f. 136-160, 161- 178, 179-192

Karaj, Th. Psikologjia e zhvillimit te femijes. Shblu, Tirané 2000. f. 285-299, 299-307, 315-322.
Zhurda, Y. (2009). Psikologjia. Shblu, Tirane. f. 301- 310, 135-137, 312-317
Karaj, Th. Psikologjia e zhvillimit te femijes.

Moduli: Psikologji Shkollore.
Titullari i modulit: Dr. Marsela Shehu

Programi:
Psikologjia Shkollore, zhvillimi i saj né vite. Shérbimi psikologjik si nevojé né shkollé.
Drejtimet e punés sé psikologjisé shkollore.



Puna e psikologut shkollor né parandalim dhe ndérhyrje. Shéndeti mendor dhe sjellja sociale-
emocionale. Céshtje té shéndetit mendor nga njé véshtrim problem — zgjidhje. Adaptimi
modeleve té parandalimit.

Késhillimi dhe shkolla. Modelet e konsultimit shkollor. Udhéhegja arsimore dhe konsultimi.
Procesi i késhillimit. Késhillimi dhe orientimi professional.
Menaxhimi i sjelljeve né shkollé. Problematikat e sjelljeve. Mésuesi dhe sjelljet negative né
klasé. Kontrolli i klasés nga mésuesi. Sanksionet né shkollé.

Literatura:
Shehu, M. — Leksione té shkruara.

Moduli: Menaxhim Klase
Titullari i modulit: Dr. Marsela Shehu

Programi:

Pérdorimi i njohurive psikologjike né mésimdhénie.

Ndryshueshmerité tek nxénésit. Nxénés té dalluar dhe té talentuar. Nxénés me paaftési né té
mésuar, nxénés me probleme emocionale

Organizimi dhe Menaxhimi i klasés. Aktivitete t¢ menaxhimit té klasés pér té krijuar njé mjedis
afektiv, fizik e shogéror té pérshtatshém pér mésimdhénie dhe klima positive né klasé. Rutinat
dhe procedura né klasé. Procesi i menaxhimit té klasés.

Si tu mésojmé nxénésve shprehité sociale. Shprehité sociale. Startegjité e mésidhénies.
Pérfshirja e prindérve né edukim. Kuptimi i pérfshirjes sé prindérve né edukim. Formimi i
partnerit shkollé-familje. Komunikimi shkollé — familje.

Vlersimi sjelljes sé nxénésve,. Vlersimi i sjelljes dhe ndérhyrjet, sjelljet agresive dhe
problematike. Sjellje té tjera problematike.

Literatura:

Leksione té shkruara.

A. Tamo, Th. Karaj, E. Rapti. “Mesimdhénia dhe té nxénét”. Mokra 2005, Tirané. F 247-270;
Th. Karaj. Menaximi i klasés. 20009. f. 43-55, 12-30

Th. Karaj. Menaximi i klasés. 20009. f. 43-55, 12-30

Th. Karaj. Menaximi i klasés. 20009. f. 43-55, 12-30; fq. 90-125

Th. Karaj. Menaximi i klasés. 2009. f. 127 — 136, f. 137 — 155, f. 156 — 168.



Moduli: Mesim, Kontroll Motor.

Titullari i modulit: Prof. Dr. Bardhyl Misja

Programi:

Principet e té Mésuarit Motor.

Klasifikimi i aftesive sipas organizimit te detyres.

Klasifikimi i aftesive sipas réndésisé relative té elementéve motorike dhe konjitive.
Klasifikimi i aftesive sipas nivelit te parashikueshmerise se ambjentit.

Njé véshtrim i pérgjitshém mbi tendencat e studimit té Levizjes Njerézore.

Literatura: Literatura e shkruar (Leksionet)

Moduli: Kurrikula Shkollore
Titullari i modulit: Dr. Marsela Shehu

Programi:

Parime té pérgjithshme té kurrikulés. Pérkufizimet e konceptit kurrikul. Teoria e Kurrikulés.
Metodat e kurrikulés.

Qéllimet, synimet dhe objektivat. Nivelet dhe formulimi i synimeve té arsimit. Metodat e
pércaktimit té objektivave mésimore.

Teoria e Kurrikulés. Bazat klasike té teorizimit mbi kurrikulén. Fazat e ndértimit té teoriseé.
Teorité e kurrikulés..

Zhvillimi i Kurrikulés. Metoda tekniko-shkencore dhe joteknike-shkencore e zhvillimit té
kurrikulés.

Hartimi i Kurrikulés. Pjesét pérbérése té hartimit té kurrikulés. Organizimi horizontal dhe
vertikal i hartimit té kurrikulés. Modelet pérfagésuese té kurrikulés.

Zbatimi i kurrikulés. Natyra e zbatimit t& kurrikulés. Zbatimi si proces ndryshimi. Modele té
zbatimit té kurrikulés.

Literatura:
Shehu, M. — Leksione té shkruara.



Moduli: Té Nxénét
Titullari i modulit: Dr. Marsela Shehu

Programi:

Té nxénét. Kushtézimi klasik. Kushtézimi operant. Piképamja e Skinerit.

Teoria bihejvioriste e té nxénit. Pérdorimi i shpérblimeve dhe ndéshkimeve.

Teoria kognitive e té nxénit. Té nxénét népérmjet vézhgimit. Té nxénét social kognitiv. Teoria e
té nxénit kuptimploté té Ausubel.

Teoria humaniste e té nxénit. Teknikat dhe vlerésimi humanist né progesin e té nxénit. Mésuesit
humanist. Té nxénit social dhe emocional.

Teoria konstruktiviste. Teoria e Vygotskit. Mésimdhénia konstruktiviste. Zona e Zhvillimit té
Pérafért.

Literatura:
M. Shehu — Leksione té shkruara.

Moduli: Edukim Lévizor

Titullari i modulit: Dr. Najada Quka

Programi:
Kategorité shkencore metodologjike.

Aftésité Lévizore.

Forca.

Rezistenca.

Aftésité Koordinativ.

Ushtrime me karakter té pérgjithshém.

Testimet, normimet dhe vlerésimi.

Literatura :

Libri “Edukimi Lévizor- Bazat e veprimtarisé lévizore pér moshat 3-16 vjeg¢”, L.Markola.,
B.Misja., B.Markola., N. Shore (Quka), 2016. Fage 30-35, 55-59, 121-136, 137-148, 160-166
217-224, 282-316.



Moduli: Lojéra Lévizore

Titullari i modulit: Doc. Dr. Anesti Qeleshi

Programi:
Leksion 1. Nje prezantim mbi lojerat levizore.

Leksioni 2: Lojrat levizore dhe klasifikimi i tyre.
Leksioni 3: Metodika e edukimit te aftesive senso-perceptive
Leksioni 6: Aftésia e ekuilibrit dhe e reaksionit

Leksioni 7: Orientim né hapésiré dhe né kohé, ritmi, transformimi dhe diferencimi motor

Literatura: Leksionet e shkruara

Moduli: Sociologji Edukimi
Titullari i modulit: Prof.Dr. Fatos GJATA

Programi:

Sportet dhe aspektet edukative.

Sportet dhe shogérizimi.

Devijancat ndaj normave etike.

Agresiviteti dhe dhuna. Format e shmangies

Literatura:

“Sociologji e Sportit I’, 2000: fq.7-11, 50-61

“Sociologji e Sportit I, 2010: fq. 49-88, 91-109,113-120,123-135.
“Sporti dhe feja — njé perspektivé sociologjike”, 2005 : fq.74-107
“Etnografi e Sportit”, 2017 : fg. 63-85



Moduli: Metodat e Mesimdhenies ne EF
Titullari i modulit: Prof.Dr. Agron Cuka

Programi:

Koncepti mbi metodat e mésimit

Metodat gé kané né gendér veprimtaringé e nxénésit,
Grupimi i metodave té ushtrimit sipas pérdorimit
Radhét metodike té t& mésuarit né edukimin fizik
Ecurité metodike té mésimdhénies né edukimin fizik
Ecurité metodike t& mésimdhénies né edukimin fizik

Literatura:

Daci J. & Belliu V., “Metodika e edukimit fizik pér klasat I-1V té shkollés 8 vjegare”, Tirané,
2000.

Jacques Cathelineau & Christian Target, “Pedagogie Sportive”, Paris, 1990.

Subashi G., “Pérmbledhje ekstrakti leksionesh”, periodikisht.

Subashi G. & Daci J., “Didaktika e edukimit fizik”, Tirané, 2004.

Moduli: Vlerésimi né Edukimin Fizik

Titullari i modulit: Prof.Dr. Agron Cuka

Programi:

Kontrolli si paraprijés e bashkéveprues i vlerésimit
Karakteristikat e llojeve té kontrolleve
Vlerésimi-hallké e réndésishme e punés sé mésuesit
Metodologjia e vlerésimit né edukimin fizik
Teknikat e vlerésimit né edukimin fizik

Literatura:

Daci J. & Belliu V., “Metodika e edukimit fizik pér klasat I-IV té& shkollés 8 vjecare”, Tirané,
2000.

Jacques Cathelineau & Christian Target, “Pedagogie Sportive”, Paris, 1990.

Subashi G., “Pérmbledhje ekstrakti leksionesh”, periodikisht.

Subashi G. & Daci J., “Didaktika e edukimit fizik”, Tirané, 2004.



Moduli: Planifikim 1 Mésimdhénies.

Titullari i modulit: Prof.Dr. Agron Cuka

Programi:

Planifikimi i mésimit.- Koncepti “Planifikim” né edukimin fizik. Dokumentacioni i
planifikimit.Plani mésimor.Programi mésimor. Planifikimi vjetor (ose semestral). Plani grafik,
Planifikimi ditor (konceptimi i pérmbajtjes sé mésimdhénies)

Organizimi i progesit mésimor. - Struktura e organizimit té mésimit té€ edukimit fizik. Tipet e
mésimit té edukimit fizik. Tipet e mésimit. Format e aktivizimit té nxénésve né mésimin.

Procesi i organizimit té orés sé mésimit. - Kushtet, Masat metodike pér realizimin e njé
organizimi té miré té orés sé mésimit. Ndérhyrja né rast déshtimi ose pas suksesit.

Komunikimi me nxénésit. - Difektet klasike , Teknikat e komunikimit, Pérbérésit themeloré té
¢do komunikimi.Pengesat dhe Lehtésuesit e té komunikimit.

Rregullimi i punés sé mésuesit.- Gabimet klasike gé duhen evituar né rregullimin e punés. Né
cilin moment, Mbi ¢faré ,Si té verifikojmé gé rregullimi i punés ka arritur suksesin?

Menaxhimi i klasés né edukimin fizik. - Roli kritik i menaxhimit. Kontrolli i sjelljeve
problematike.Menaxhim i1 grupeve speciale. Pérforcimi i aspekteve pozitive. Pérfshirja e
nxénésve né mésim

Literatura:

Leksione té shkruara . A. Cuka

Krasniqi F., “Metodika e edukimit fizik”, Prishtin€, 2006.

Subashi G. & Daci J., “Didaktika e edukimit fizik”, Tirané, 2004.

Allan C. Ornstein, Francis P. Hunkins, “Kurrikula” Tiran€, 2003.

Woolfolk, A. Psikologji Edukimi. Tirané 2011. CDE

Bp., “Programi Mésimor i Edukimit Fizik (pér shkollén 9 vjecare dhe t€ mesme)”, [ZHA-
Tirané, 2016-2018.

7. Udhézues kurrikular Iéndor pér edukimin fizik, sporte dhe shéndet, IZHA-Tirane, 2018

ocuarwnhE

Moduli: Shkrim Akademik

Pedagogu i modulit: Dr. Mirjeta Cenaj
Programi:

Hyrje e Iéndés. Njohja me shkrimin akademik dhe karakteristikat e pérdorimin e tij. Réndésia e
kulturés sé gjuhés dhe shkrimit akademik.

Metodat dhe teknikat shkencore; Té dijmé té shkruajmé; Parimet e njé shkrimi akademik
Hapat e paré e njé shkrimi akademik.; Nga ideja te plani.Tema dhe géllimi; Teknikat e
zhvillimit té ideve

Kérkimi dhe gjetja e literaturés pérkatése, leximi dhe mbajtja e shénimeve. ; Kérkimi dhe
dokumentimi i burimeve

Elementét e shkrimit

Mbledhja e materialit, lidhja e tyre dhe pérshtatja finale e njé teme diplome

Lénda pérbérése e njé teme diplome. Procedura té tjera rreth pérgatitjes sé njé teme



Literatura:

Leksione té shkruara té bazuara mbi literaturén: Gjovalin Shkurtaj, “Si té shkruajmé shqip”,
Toena, Tirané, 2008; Holger Kachelein, “Shkrim Akademik ”, albPAPER, Tirané, 2011; Ferit
F.Baca, “Hartimi i njé teme diplome ”, Globus R, Tirang, 2010.

Moduli: Legjislacioni dhe Politikat Arsimore
Pedagogu i modulit: Doc. Dr. Anesti Qeleshi

Programi:

Legjislacioni dhe Politikat Arsimore

E drejta e edukimi tdhe koncepte pér Legjislacionin Arsimor

Aktet normative. Llojet e akteve normative dhe fuqgia juridike e tyre
Sistemi arsimor. Llojet dhe tiparet e sistemit

Literatura:

Raporte nga IZHA, Shtator 2016
Kushtetuta Republikés sé Shqipérisé
Ligji pér Sitemin Arsimor Parauniversitar

Strategjia pér arsimin parauniversitar
Kontrata Kolektive e Punés
Dispozitat Normative téshkollés

Moduli: Edukimi Fizik dhe Teknologjite e reja.
Pedagogu i modulit: Dr. Keida Ushtelenca

Programi:

Efektet e Teknologjise ne Edukimin Fizik (Perdorimi dhe ndikimi i teknologjise ne ecurine e
edukimit fizik).

Integrimi dhe implementimi i teknologjise ne oren e Edukimit Fizik

Mijetet teknologjike te Edukimit Fizik , (Mjetet ndihmese ne oren e mesimit)

Zhvillimi Web — Site né shkollé (Réndésia e ndértimit té njé Web-site né shkollg, strategjia e
ndjekur pér ndértimin e njé Web-sité).

Teknologjité e pérdorura gjaté procesit té Edukimit Fizik (Teknologjite e pérgjithéshme,
Pedometri,monitori “hard rate”, Vlerésimi i kapaciteteve Lévizore, matjet fizike.

Teknologjia e informacionit né Procesin e mésimédhénjes

Ndikimi i fages Web né pérmirésimin e orés sé edukimit fizik (Navigimi ne Internet)

Literatura: Leksione té shkruara



Moduli:_Fiziologji e Avancuar.
Titullari i modulit: Prof. Asc. Dr. Dhimitraq Prifti

Programi:

Qeliza.

Aparatoi Kardio Vaskular.

Aparati Muskular.

Sistemet Energjitike.

Neurofiziologjia.

Aparati i frymemarrjes.

Sistemi Endokrin.

Vleresimi i performamces fizike mbi bazen e testeve te vleresimit dhe rikuperimit.

Moduli: Biologji e Avancuar

Pedagogu i modulit: Prof.As.Dr Silvana Turku

Programi:
Biologjia gelizore, pérbérésit inorganiké dhe organiké, geliza njésia ndértimore dhe
funksionale e organizmave té gjallé.

Qeliza humane, struktura dhe ultrastruktura. Pérshkrim i organeleve dhe sistemeve kryesore
brendagelizore dhe vecantité e tyre né gelizat e indet humane.

Organelet energjitike gelizore:; ndértimi, vendndodhja dhe shumllojshméria né indet humane,
vecanérisht né ato té l8vizjes. Funksionet kryesore.

Pérshtatja gelizore dhe e organeleve gjaté aktivitetit dhe stresit fizik. Sistemi lévizor gelizor:
citoskeleti

Acidet nukleike, ndértimi dhe organizimi i tyre. Kromatina dhe kromozomet, nivelet e
paketimit t& AND-sé. Kromozomet, ndértimi dhe kariotipi human, autozomet dhe kromozomet
seksuale.

Trashégimia, gjenetika e pérgjithshme dhe humane. Faktorét e shumllojshmérisé biologjike,
faktorté gjenetiké dhe mjedisoré.

Ligjet mendeliane té trashégimisé dhe parimet e gjenetikés klasike. Tiparet autosomike dhe té
lidhura me seksin; shembuj té tipareve té tilla humane. Grupet e gjakut tek njeriu dhe tipare té
tjra gjenetike té lidhura me lévizjen.

Baza té gjenetikés sé aktivitetit fizik. Kodi gjenetik, vetité e kodit gjenetik dhe mutacionet. Nga
gjenet tek proteinat. Efektet fenotipike té mutacioneve, shembuj tek njeriu dhe té lidhura me
aktivitetin fizik.

Aparati mbéshtetés dhe lévizor: kockat, muskujt, tendinet. Sistemi muskular, llojet e muskujve
dhe gelizave pérbérése. Ngjashmérité dhe dallimet né strukturé dhe funksion, gelizat kryesore
muskulare tek njeriu.



Mekanizmi i tkurrjes muskulare dhe pérshtatja né kushte té ndryshme té aktivitetit fizik,
aspekte biokimike dhe gelizore, fermentimi dhe frymémarrja né muskul né ngarkesé té
ndryshme. Sistemi HLA. Pérshtatja fiziologjike afatshkurtér dhe afatgjaté.

Sistemi nervor , gelizat nervore, ndértimi dhe funksioni. Impulsi nervor, rregullimi hormonal,
sinapset, mekanizmi i transmetimit t& impulsit nervor midis gelizave nervore.

Moduli: Edukim Shéndetésor
Pedagogu i Modulit : Dr. Genta Nallbani

Programi:

Cfare eshte shendeti. Perkufizimi, rendesia e tij, shendeti ne nje bote ne zhvillim, si vleresohet
ai ne mosha te ndryshme.

Edukimi shendetesor.

Rendesia dhe gellimi i edukimit shendetesor.
Promocioni i Shendetit.

Metodat e edukimit shendetesor

Mjetet e edukimit shendetesor

Promocioni Shendetit ne Shkolla

Ceshtje te edukimit seksual ne shkolla

Karta e Otaves

Moduli: Shéndeti né Moshat Shkollore

Titullari i modulit: Dr. Qamil Dika

Programi:

Rendesia e njohjes se zhvillimit femijeve dhe detyrat e edukatorit ne shkolla. Periudhat e
moshes se femijeve

Ligjet e pergjithshme te rritjes e te zhvillimit te femijeve . Vecorite e zhvillimit té fémijéve
Vecorité e aparatit tretés. Vecorite e aparatit lévizor

Zhvillimi dhe vecorite e skeletit sipas grup-moshave.Skeleti i femijeve deri 6 vjec

Skeleti i femijeve 6-12 vje¢. Skeleti i femijeve 12-18 vjec

Zhvillimi dhe vecorite e gjymtyreve

Zhvillimi dhe vegorite e sistemit muskular 0-3 vjec. Zhvillimi dhe vecorite e sistemit muskular
3-6 vjec. Zhvillimi dhe vecorite e sistemit muskular mbi 6 vjec

Postura dhe masat per parandalimin e jo-korrektes. Postura jo korrekte dhe terapia levizore
Zhvillimi dhe vecorite e sistemit kardiovaskular. Zhvillimi dhe vecorite e sistemit respirator
Vecorite e regjimit ditor te ushqgyerjes femijeve. Vecorite e ushgimit ge perdoret per femijet.
Ndikimi i mjedisit ne zhvillimin e femijes

Ushqgimi dhe rregullat per femijet ne zhvillim. Aspekte sociale te zhvillimit te femijes



Moduli: Didaktike ne Edukim Shendetesor

Titullari i modulit: Prof. Dr. Dhimitraq Stratoberdha

Programi:

1-Didaktika si koncept i pérgjithshém.

2-Pérmbajtja e didaktikés sé edukimit shéndetésor

3-Konsiderata té pérgjithshme mbi té€ mésuarit né edukimin shéndetésor

4.- Specifikat didaktike t& mésimit té edukimit shéndetésor né grupmoshat shkollore.
5- Cilésité e mésuesit edukator shéndetésor bazuar né filozofiné e edukimit shéndetésor
6- Domosdoshméria e njohjes shuméplanéshe té njeriut si individ si bazé shkencore e
didaktikés

7- Grupet né shenjé ( target ) né edukim shéndetésor

8- Tematika e edukimit shéndetésor

9- Linjat bazé té metodologjisé né edukimin shéndetésor

10-Metodat ge perdoren né edukimin shéndetésor, véshtrim I pérgjitheshém
11-Metoda individuale. Metodat e gasjes pér promocionin e shéndetit té individit. Qellimi |
tyre.

12-Metoda e punés né grupe

13-Karakteristikat e punes né grupe té vogla

14-Karakteristikat e punés me grup té madh, komunitetin dhe popullatén

15-Mjetet gé pérdorim pér edukimin shéndetésor. Véshtrim | pérgjithshém.

16-Mjetet e konkretizimit, qé pérdoren né edukim shéndetésor

17- Mjetet e konkretizimit, qé pérdoren né edukim shéndetésor

18-Fjala dhe mjetet e komunikimit masiv

19-Peer education.

20-Edukimi shéndetésor si proces komunikimi

21-Koncepte pér promocionin e shéndetit

22-Hartimi dhe implementimi | njé programi pér edukimin e promocionin shéndetesor



Moduli: Koncepti i Mirégenies Fizike

Titullari i modulit: Dr. Qamil Dika

Programi:

Si definohet mirégenia, koncepte e teori té ndryshme. Pse éshté e nevojshme mirégenia pér
shéndetin public

Raporti i mirégenies me edukimin dhe promocionin shéndetésor. Si mund té matet mirégenia
Disa tregues té korelacionit dhe pércaktues té mirgenies tek individi

Diferenca midis termave cilési e jetés, miréqgenie, shendet, kénagési e jetés etj

Dimensionet e mirégenies

Miréqgenia fizike dhe shéndeti. Mirégenia dhe stili i shéndetshem i jetés

Duhani. Alkooli, Shéndeti seksual. Shendeti mendor

Mosha e treté dhe shéndeti. Karakteristika té mirgenies fizike

Aktiviteti fizik gé nevojitet sipas moshés. Intensiteti | Aktivitetit fizik dhe matja e tij

Aktiviteti fizik pjesé e jetés sé fémijéve dhe mirégenies tyre. Aktiviteti fizik si pjesé e jetés né
moshén e treté. Mjedisi né mbéshtetje t€ mirégenies fizike

Punésimi dhe té ardhurat ekonomike né mbéshtetje té mirégenies fizike -Politikat e
shéndetéshme né mbéshtetje t€ mirégenies fizike dhe shéndetit

Moduli: C’éshtje Kritike té Shéndetit
Titullari i modulit: Prof. Dr. Dhimitrag Stratobérdha

Programi:

Faktorét gé influencojné Shendetin.

Faktorét individualé té stilit té jetesés.

Faktorét socialé, influence e jetesés né komunitet

Faktorét influencues ne vendit ku jeton dhe ku punon

Faktorét influencues mbi shéndetin nga mjedisi rrethues. Fushat e natyrés ge influencojné
shéndetin ( 4 fushat)

Potenciali pér ndikimin né mjedis né favor té shéndetit. Pérjashtimi social dhe pabarazité ne
shéndet.

Dimensionet e shéndetit dhe mirégenies. Démtimet e shéndetit

Faktorét qé influencojné sjelljen e shéndetshme

Komponentét e shéndetit mendor ,(psikologjik). Stresi dhe shéndeti. Tipat e stresit dhe si
pérgjigjet organizmi yné

Faktori Fitness dhe shendeti. Faktori Aktivitet fizik dhe shendeti

Té ushtruarit me sport dhe shéndeti. Stresi dhe shéndeti. Té ushqyerit, tipat e ushqgyesve ( 6
tipat)

Shéndeti dhe aktiviteti Kardiovaskular. Ményra e vlerésimit té faktoréve pércaktues té
shéndetit



Moduli: Atletike

Titullari i modulit:: Prof. Dr. Dhimitraq Skenderi

Programi:

Organizimi i ores mesimore ne llojet atletikore.

Levizja atletikore.

Metodologjia e mesimit ne llojet atletikore.

Organizimi i procesit te mesuarit ne disiplinat atletikore.

Literatura:
Leksione te shkruara.

Moduli: Basketboll

Titullari i modulit: Prof. Asc. Dr. Spiro Kuvarati
Programi:

Historiku ne Basketboll evolucioni dhe rregullorja.
Basketbolli ne shkolle.

Metodika e elementit tekniko taktik ne basketboll.
Mbrojtja dhe llojet e saj.

Sulmi, llojet e tij ne basketboll.

Literatura:
Leksione te shkruara.

Moduli: Volejboll

Titullari i modulit: Doc. Dr. Aida Shehu

Programi:

Planifikimi i stérvitjes sportive ne volejboll. Pérmbajtja e stérvitjes sportive.
Vecorite e te mesuarit te teknikes ne volejboll.

Lidhja reciproke e aneve kryesore te pergatitjes se volejbollisteve.

Metoda e lojes ne formimin tekniko-taktik te lojtarit dhe skuadres.
Volejbolli ne shkolle dhe organizimi i aktiviteteve.

Literatura:

Leksionet e masterit professional (autore, Aida Shehu)
Teksti Volejbollit (autore, Aida Shehu)



Moduli: Futboll

Titullari i modulit: Prof. Dr. Mehmet Spahiu

Programi:

Futbolli bashkekohor. (kushtezimi fizik, mendor dhe psiqik, stervitja dhe planifikimi i saj)
Taktikat ne Futbollin bashkekohor.

Afetesite fizike

Forca dhe Stervitja e Forces ne Futboll

Qéndrueshméria né futboll

Literatura:
Futbolli bashkekohor. - Prof.As.Dr.Skender Dedja, Dr. Mehmet Spahiu — Biblioteka, UST.

Taktikat ne Futbollin bashkekohor. - Prof.As.Dr.Skender Dedja, Dr. Mehmet Spahiu
Biblioteka, UST (S- 59/79), (Fage.39)

Moduli: Gjimnastike
Titullari i modulit; Prof. Dr. Adriatik Meta

Literatura:

Meta A, “Cikél leksionesh metematikat perkatese t&€ modulit t€ Gjimnastikés ” 2015-2016.

Grup autor€sh,“Gjimnastika” fq.5-31, 38-66, 69-115, 119-187, 214-225, 243-249,374-379.v.1980.

Grup autorésh, “Gjimnastika - pjesa praktike” fq. 4-59, 75-294, 350-367. v.1981.Meta A , “Metodika e
Pérgatitjes Lévizore e Gjimnastéve t€ Rinj” £q.9-18,37-48,59-74, 103- 119.v. 2001.

Kuqo Sh, “Bazat e Terminologjisé sé Gjimnastikés” fq.11-231.v.2004.

Kuqo Sh , Mara F, Dako N, “Terminologjisa e Gjimnastiké€s né Edukimin Fizik dhe né Sport” fq. 11-
205.v. 2005.

Mitchell, D.Davis, B. Lopes . “Teaching fundamental Gymnastics skills” fq.5-193.v. 2002.

Peter.H. Eerner. Edition 2-te “Teaching children gymnastics”, “Human kinetics”,fq.39-64, 83-216.
v.2005

Ronald Dienstmann “Games for motor learning” , “human kinetics” fq.1-106.v.2008

Moduli: Dans

Titullari i modulit; Prof. Asc. Dr. Natasha Dako

Programi:

Bazat teorike né dans. (nr.1,2,3,) - Karakteristika té Dansit Social. Karakteristikat, teknika,
metodika e hapave té kércimit Vals. Karakteristikat, teknika ,metodika e hapave té kércimit
Cha-Cha.

Struktura e Vallézimit (nr.1,3) - Gjuha e kércimit. Elementét e kércimit. Stilet e kércimit.



Mésimi i Dansit (nr.1) - Vecorité e mésimit té dansit. Modelet e orés sé mesimit né dans. Pjesét
e orés sé mésimit, detyrat qé zgjidhin.

Literatura:

Leksione té shkruara, Dako.N. ,2016.

Kassing.G-m.Jay.D., “Dance teaching methods and curriculum desing”, 2003, fq 276-297, 289-
292.

Wright. J.P - “Social Dance - Steps to Succes”, 2003, fg. 105-113,141-160.

Moduli: Aerobi

Titullari i modulit; Prof. Asc. Dr. Natasha Dako

Programi:

Aerobia si disipliné mésimore dhe sportive. (nr. 1) - Pérmbajtja dhe klasifikimi i gjimnastikés
aerobike. Llojet e aerobisé, sipas strukturés dhe intensitetit. Pérfitimet nga gjimnastika aerobike.
Format e komunikimit né gjimnastikén aerobike.

Metodat e ndértimit té seancave té aerobisé. (nr.1, 2) - Tre metodat e ndértimit té seancave té
aerobisé. Ushtrimet kryesore té cdo pjese té seancés sé aerobisé. Té mésuarit e ushrimeve né
aerobi dhe kriteret e kryerjes sé tyre. Step- Aerobia, si aktivitet fizik aerobik. Zumba, si aktivitet
fizik aerobik.

Literatura:
Leksione té shkruara, Dako.N.,2016.
Gunda Slommka, “Das neue Aerobics Tranig”, 2003, fg.18-25, 59-68, 91-101.



